
Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 198/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de 
acordo com o art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
Origem: Belém     
Destino: Santarém.   
Objetivo : Visita Gerencial a Agência de Santarém.
Servidor(es): Olintho Damico Azevedo Coelho CPF : 528.310.352-87     
Período : 02.09 a 03.09.2015
Diárias : 1,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 870748

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200, GAB/IMETROPARÁ, de 31 de agosto 
de 2015
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
Resolve:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao 
período aquisitivo de 2009 a 2012 a servidora ANA LUISA NOBRE 
DOS SANTOS, matrícula 0287, ocupante do cargo de Técnico em 
Registro Mercantil, com início em 19 de agosto e término em 17 
de setembro de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19/08/2015
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de agosto de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 870649

PORTARIA Nº 201, GAB/IMETROPARÁ, de 31 de agosto 
de 2015
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
Resolve:
Art. 1º - Conceder ao servidor JOSÉ MARIANO SILVA LISBOA, 
matrícula 0024, ocupante do cargo de Auxiliar de Metrologia, licença 
prêmio de 30 (trinta) dias no período de 01 à 30 de setembro de 
2015, referente ao período aquisitivo de 1990 a 1993.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de agosto de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 870651

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 124/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear a Sra. Alessandra do Socorro Valente Pinto para 

desempenhar a função de Chefe da Divisão Financeira e Contábil 
desta CEASA/PA, a partir do dia 01 de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Setembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 870563

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.847/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 737/2012, de 05/12/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.296 de 10/12/2012, do servidor JOSÉ 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n° 148/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Quadra Engenharia Ltda, cujo objeto é a construção do Centro de 
Convenções de Marabá, município de Marabá/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 870535

PORTARIA Nº.848/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 441/2013, de 26/09/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.497 de 08/10/2013, do servidor JOSÉ 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato n° 102/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa EMTEL - Empresa 
Técnica de Engenharia Ltda, cujo objeto é a construção do Bloco 
de Saúde no Campus VIII da UEPA, município de Marabá/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 870537
PORTARIA Nº.849/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 478/2014, de 03/10/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.744 de 08/10/2014, do servidor JOSÉ 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n° 120/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Stylos Construção Civil e Serviços Ltda, cujo objeto é a reforma 
e ampliação do Centro de Integração do Adolescente Masculino - 
CIAM, município de Marabá/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 870538

PORTARIA Nº.850/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 366/2014, de 01/08/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.719 de 03/09/2014, do servidor JOSÉ 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato n° 037/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Stylos Construção 
Civil e Serviços Ltda, cujo objeto é a revitalização da Feira 
Coberta e Entorno, município de Xinguara/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 870539
PORTARIA Nº.851/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 397/2014, de 18/08/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.711 de 22/08/2014, do servidor JOSÉ 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n° 078/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Senenge Engenharia Ltda, cujo objeto é a implantação do Novo 
Sistema de Iluminação Pública da Avenida Xingú, município de 
Xinguara/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 870540
PORTARIA Nº.852/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 504/2013, de 30/10/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.514 de 04/11/2014, do servidor JOSÉ 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato n° 123/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Stylos Construção 
Civil e Serviços Ltda, cujo objeto é a construção da Unidade 
Integrada de Polícia Pro Paz, município de Água Azul do Norte/
PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 870543
PORTARIA Nº.853/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 475/2013, de 17/10/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.505 de 21/10/2013, do servidor JOSÉ 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº. 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n° 139/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 


